

上工申贝（集团）股份有限公司

2015 年年度报告摘要

一 重要提示

1.1 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上仔细阅读年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上工申贝	600843	
B股	上海证券交易所	上工B股	900924	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张建国	沈立杰
电话	021-68407515	021-68407700
传真	021-63302939	021-63302939
电子信箱	zhangjianguo@sgsbgroup.com	shenlj@sgsbgroup.com

1.6 经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2015 年度公司实现合并净利润为 176,256,934.25 元，其中归属于母公司所有者的净利润为 157,417,087.48 元。根据《公司章程》规定，在提取法定公积金之前，应当先用当年利润弥补亏损。由于当年利润未能弥补以前年度亏损，公司不提取法定公积金。母公司当期净利润为 5,507,272.27 元，加上 2015 年初未分配利润为 -237,700,994.08 元，本年度末实际可供分配利润为 -232,193,721.81 元。鉴于母公司可供分配利润为负数，因此 2015 年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

二 报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司的主营业务为缝制设备制造行业，经营业务涉及缝制设备、办公机械、影像材料、商贸流通和物流服务等领域。公司生产的缝制设备包括工业缝纫机、家用缝纫机及特种用途工业定制机等。

公司坚持全球化经营，坚持专业化多品牌营销战略，同时在国内打造研发和营销在沪、生产在江浙

的经营模式。公司于 2005 年通过全资子公司上工欧洲成功收购了德国 DA 公司，开始了国际化经营之路。DA 公司是一家拥有 150 多年历史的德国缝制设备制造企业，在全球缝制设备行业享有极高声誉，并在德国法兰克福、柏林和杜塞尔多夫三地证券交易所挂牌上市。通过多年的海外实践，公司取得了辉煌的经营业绩，成功摸索出了一条适合自身发展的国际化经营之路，也更加坚定了公司进一步实施国际化经营战略的信心和决心。2013 年 3 月与 7 月，本公司又成功收购了德国的百年老店百福公司及工业缝制自动化应用领域全球领先的企业 KSL 公司，迅速获取包括 3D 缝纫技术在内的世界顶级缝制技术，巩固了公司在自动缝制技术领域全球领先的地位。报告期内，公司继续实施海内外企业的重组整合，协同效应逐步显现。

我国缝制机械制造业是我国轻工业的分支行业，至今已经建立起全球最为完整的工业基础体系，已基本具备涉及、制造满足社会各类需求的家用及工业用缝纫、刺绣、裁剪等全系列缝制机械产品及其相关的控制器、电机和零配件的能力；然而，与世界先进水平相比，我国缝制机械制造业在自主创新能力、产业结构分布、产品技术水平、产品品牌质量等方面仍有较大差距，行业整体大而不强。世界缝制机械行业发展起步于十九世纪中叶的欧美。经过 100 余年的发展，目前世界缝纫机产业发展中心已转移至以中国、日本为代表的亚洲地区，并逐步形成了中国、德国、日本三足鼎立的格局。近年来，由于缝制机械下游产业的国际市场需求相对疲弱，对我国缝制机械行业出口形成一定冲击。同时，国内服装、皮革制品行业面临着出口、内销两个市场需求的持续不振，对缝制设备采购需求依然维持低迷态势。此外，中国汽车工业在持续多年高速增长之后出现了调整，汽车内饰件配套加工所需缝纫设备投资减少。在此背景下，2015 年我国缝制机械行业延续上年下行态势，据中国缝制机械协会统计数据显示，2015 年 1-12 月行业 100 家整机企业累计生产缝纫机 546.5 万台，同比下降 17.95%；销售 549.9 万台，同比下降 17.93%；实现产品销售收入 154.8 亿元，同比下降 14.8%，实现利润总额 8.1 亿元，同比下降 11.51%。据海关总署数据显示，2015 年 1-12 月我国累计出口缝制机械产品 22.47 亿美元，同比下降 6.03%，行业出口较上年同期小幅下滑。据国家统计局数据显示，2015 年 1-12 月我国缝制机械行业 263 家规模以上企业主营业务收入利润率为 5.49%，同比下降 0.83%。行业产销规模进一步缩减，内外市场双向负增长，企业库存持续高位，效益进一步下滑，持续低速运行成为我国缝制机械行业发展的新常态。

三 会计数据和财务指标摘要

单位：元 币种：人民币

	2015年	2014年	本年比上年 增减(%)	2013年
总资产	3,146,701,717.06	2,732,574,497.28	15.16	2,047,916,471.17
营业收入	2,314,039,610.25	1,971,244,833.88	17.39	1,813,934,688.16
归属于上市公司股东的净利润	157,417,087.48	197,616,061.21	-20.34	79,552,024.19
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	133,835,486.09	74,094,778.99	80.63	38,502,021.64
归属于上市公司股东的净资产	1,774,674,087.49	1,596,085,177.75	11.19	795,894,186.10
经营活动产生的现金流量净额	50,886,863.54	101,603,959.96	-49.92	698,006,628.03
期末总股本	548,589,600.00	548,589,600.00	0.00	448,886,777.00
基本每股收益（元 / 股）	0.2869	0.3774	-23.98	0.1772

稀释每股收益（元/股）	0.2869	0.3774	-23.98	0.1772
加权平均净资产收益率（%）	9.3992	14.3895	减少4.99个百分点	10.6907

四 2015 年分季度的主要财务指标

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	459,547,157.43	579,514,931.66	630,314,584.38	644,662,936.78
归属于上市公司股东的净利润	40,917,759.29	59,423,327.56	53,736,144.80	3,339,855.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	35,692,046.15	55,004,642.68	49,211,503.59	-6,072,706.33
经营活动产生的现金流量净额	1,875,213.85	-10,282,424.16	55,651,952.69	3,642,121.16

五 股本及股东情况

5.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					59,277		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					60,508		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
上海市浦东新区国有资产监督管理委员会	0	105,395,358	19.21	0	无		国家
中国长城资产管理公司	0	22,200,000	4.05	0	无		国有法人
上海国际集团资产管理有限公司	0	10,968,033	2.00	0	无		国有法人
SCBHK A/C KG INVESTMENTS ASIA LIMITED	3,951,503	4,853,043	0.88	0	无		境外法人
芜湖长元股权投资基金（有限合伙）	-420,000	4,770,654	0.87	0	无		未知
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	134,848	3,279,701	0.60	0	无		境外法人
中国民生信托有限公司—民生信托价值精选 1 期证券投资资金信托	2,800,000	2,800,000	0.51	0	无		未知
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	846,900	2,545,396	0.46	0	无		境外法人
中国银行—华夏回报证券投资基金	2,100,000	2,100,000	0.38	0	无		未知
NORGES BANK	0	1,742,114	0.32	0	无		境外法人

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司无优先股

5.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图



公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



5.3 公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

不适用。

六 管理层讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 23.14 亿元，同比增长 17.39%，主要是公司加强现代服务业的投入，投资控股申丝公司，本期新增物流服务收入 3.81 亿元，同时，公司控股子公司上工欧洲整合初见成效，缝制设备销售收入同口径比较增长 15.9%。报告期内，公司实现营业利润 2.1 亿元，同比增幅 7.57%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 1.34 亿元，同比增幅 80.63%，主要是海外子公司整合初见成效、经营良好，国内企业经营稳定。

公司在 2015 年主要开展了以下方面的工作：

（一）稳步推进投资项目，拓展延伸公司产业

2015 年，公司继续坚持全球化经营，推进全球资源整合，做强做大缝制主业，适度向上下游产业链拓展，积极寻求潜在的并购机会，做好潜在项目的具体工作，稳步推进项目投资，增强公司的竞争力和抗风险能力。

2015 年，公司通过上工欧洲增资德国 Stoll 公司约 2 亿人民币成为持有 Stoll 公司 26% 股权的第一大有限合伙人，从而使公司的产业链由缝制设备拓展到纺织编织机械。Stoll 公司的技术创新和产品性能优势、遍及全球的销售网络和服务以及生产管理智能化优势对公司的原有业务形成补充和拓展。为了进一步拓展缝制设备市场，加强国内工业缝制设备基地建设，响应国家提出的“中国制造 2025”战略，公司与浙江宝石机电股份有限公司共同投资设立浙江上工宝石缝纫科技有限公司，其中公司出资 1.296

亿元。通过与民营资本的合资合作，在素有中国缝纫机之都之称的台州建立了公司重要的生产基地，主要从事标准化智能型服装缝制设备的研发、生产和销售，有利于发展国内智能标准型产品，抢占标准型缝制设备市场，对公司缝制设备主业的整体发展具有重要意义。2015年4月，公司以自有资金约7,500万元与上海浦东新兴产业投资有限公司共同增资上海申丝企业发展有限公司。增资完成后，公司持有申丝公司股份约40%，成为申丝公司第一大股东暨相对控股股东。公司增资控股申丝公司，使公司业务拓展到物流服务行业，有利于公司重振“申贝”业务板块，推动传统申贝业务向现代服务业转型发展。

（二）加快实施内部整合，推进国内生产基地建设

2015年公司继续推进上工欧洲及其旗下公司的整合，完成了上工欧洲组织结构在销售和市场方面的调整。由于百福公司和KSL公司在研发和生产方面存在业务协同性，为了实现资源共享、规避管理风险，满足上工欧洲一体化经营管理的战略需要，百福公司和KSL公司进行了整合重组，由百福公司作为存续公司吸收合并KSL公司。

2015年公司通过增资上海上工申贝资产管理有限公司收购了江苏中捷机电科技有限公司名下位于江苏张家港塘桥镇的房产和土地使用权，并打造上工申贝公司张家港生产基地，形成了研发和营销在沪、生产在江浙的经营模式。目前，公司已经在国内建立起以自动缝制单元及电控为主的南翔生产基地、以中厚料机为主的张家港生产基地和以生产标准型产品为主的上工宝石台州基地，国内三大生产基地的格局初步形成。

（三）加快产品创新研发，继续保持技术领先

技术创新和产品研发关系到企业的生死存亡。公司一如既往地坚持创新驱动，大力推进产品研发，继续保持技术领先。2015年，公司及控股子公司开展了M2M智能化缝制设备系统、衬衫和皮具生产应用领域的缝制机器人、牛仔自动缝制单元等项目的研发工作。DA公司在2015年共申请专利14项，百福公司申请专利3项，KSL公司申请专利2项。DA公司研发的“衬衫袖口系列机器人自动缝制系统”荣获2015中国国际缝制设备展览会（简称“CISMA 2015展会”）优秀项目一等奖。上工蝴蝶研发的JX550L-W无线操控家用缝绣一体机荣获CISMA 2015展会优秀项目二等奖。

（四）注重品牌培育推广，大力拓展市场份额

实现企业的快速发展必须坚持市场导向、效益优先。公司坚持专业化多品牌战略，坚持统一的营销管理平台，注重品牌的培育与推广，积极拓展市场。上工欧洲对各DAP销售公司统一协调，营业规模和盈利连年稳步增长，在行业普遍不景气的情况下，取得了可喜的成绩。

2015年，正值公司成立50周年之际，公司借此契机及2015年中国国际缝制设备展览会，公司加大市场宣传和品牌推广，以永不停歇、不断创新的态度展示了企业形象，为行业传递正能量，引领行业发展。

（五）加强企业内部管控，建立健全激励约束机制

随着公司规模的不壮大，尤其是海外资产的比重较大，为防范海外投资的风险，有效提高管理效率，2015年公司启动了对海外子公司管控流程优化的工作，聘请专业的咨询机构，协助公司董事会制定完善公司海外子公司管控流程的方案，优化管控模式，并编制完善管控手册。

公司进一步完善公司法人治理结构，同时也为提高经营者和员工的积极性，公司逐步摸索建立健全长效化激励与约束机制。按照国资国企改革的要求，在浦东国资委和咨询公司的帮助下，公司经营层的长效薪酬激励计划方案初步完成。

七 涉及财务报告的相关事项

7.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

7.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

7.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2015 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

- 1、上海上工蝴蝶缝纫机有限公司
- 2、杜克普百福贸易（上海）有限公司
- 3、上海申贝办公机械进出口有限公司
- 4、上海上工申贝电子有限公司
- 5、上海上工申贝资产管理有限公司
- 6、上海缝建物业有限公司
- 7、杜克普爱华缝制设备（苏州）有限公司
- 8、上工（欧洲）控股有限责任公司
- 9、浙江上工宝石缝纫科技有限公司
- 10、上海申丝企业发展有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。

7.4 年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用